[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 декабря 2023 года

№ 736
с. Чара

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории  Каларского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Забайкальского края от 26 ноября 2013 года № 509 «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», руководствуясь статьей 32 Устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.
Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края

В.В. Устюжанин
Утверждено:
Постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 25 декабря 2023 г. № 736
Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. На территории Каларского муниципального округа Забайкальского края настоящий Порядок сбора обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее - Порядок) определяет правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, мерах по защите населения и территорий характера межмуниципального и регионального характера (далее – чрезвычайная ситуация) и их последствиях мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее - организации), органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляется между дежурно ​ диспетчерскими службами организаций, независимо от организационно-правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности (далее - организации), ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского и Центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (ЦУКС).

3. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Забайкальском крае осуществляют:

- на региональном уровне - ЦУКС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю;

- на местном уровне - ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края;
- на объектовом уровне – ДДС организаций либо структурные подразделения, осуществляющие деятельность в области защиты населения
и территории от чрезвычайных ситуаций
4. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий осуществляется в целях:

- планирования и проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, снижению потерь населения и материального ущерба при их возникновении;

- принятия решений о введении режимов повышенной готовности и чрезвычайной ситуации, а также об организации и проведении аварийно- спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;
- своевременного оповещения и информирования населения, органами местного самоуправления муниципального района, организаций о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций.

5. Информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций составляют сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории муниципального района.

В зависимости от содержания информация подразделяется на:

1) оперативную (чрезвычайную, срочную);

2) текущую.

Оперативной срочной информацией являются сведения о масштабах чрезвычайных ситуаций, нанесенном материальном ущербе, развитии обстановки, ведении аварийно-спасательских и других неотложных работ, об использовании сил, средств, резервов финансовых и материальных ресурсов, о первоочередных мероприятиях по жизнеобеспечению пострадавшего населения.

Срочная информация представляется при функционировании органов управления в режиме чрезвычайной ситуации.

Текущей информацией являются сообщения о промышленной и экологической безопасности, мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций, состоянии сил и средств районного звена ТП РСЧС о создании, наличии и использовании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Чрезвычайная и срочная информация при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального, объектового характера представляется немедленно председателем КЧС и ОПБ Каларского муниципального округа Забайкальского края через ЕДДС в ЦУКС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.

7. Текущая и обобщенная информация о слаживающейся обстановке, имеющая сопроводительный характер представляется в ЦУКС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю в виде оперативных сводок за прошедшие сутки с заполнением карточек учета аварий, поломок, предпосылок ЧС и возникших ЧС, если они имели место, по разработанной методике ЦУКС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.

8. Своевременность информации обеспечивается предоставлением источнику информации права использовать средства и системы связи и передачи данных любых организаций независимо от их организационно правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности.
9. Передача чрезвычайной и срочной информации, а также любой другой информации из зон чрезвычайных ситуаций средства и системы связи и передачи данных используются в первоочередном порядке, а для передачи текущей и иной, имеющей сопроводительный характер - по согласованию с организациями, располагающими этими средствами.

10. В текущей работе руководствоваться структурой системы сбора и обмена информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 26.11.2013 г. № 509 (в редакции постановления Правительства Забайкальского края от 26.01.2016 г. № 44) (прилагается).